
- -
INTENZIVNI CHOV 

-LINA 

r--:--~---J-:.;;:___.::_~Í 

·--7-------.:...-' 



'" . - ·' ··· . · „ .. 
'• ' · .. „ . 

. ' ' ' ' . 
výzkumnýo ústav 'rybářský a . hydrobiologický 

. ·- . . . . . . ' . ' . 
. . 

. , ..,;- ·.· . . . ' 

... „ 

' ~- .. 

. · ·. . - .. 

·. : J_. P.OKORNÝ, ·J. KOUŘIL .· . .. .. 
- · '· · 

. · , 

. . 

.'· INT.ENZÍVNÍ ·. CHOV. LÍNA . 
·.· ·' , .. 

;. 

·- ---------- -- ---- ..... ·- ----··--·-·········· · · --- -- i ' . 

i 
. I 



- 2 

/Jvod. 

·Pro další intenzifikaci chovu lína je nezbytné přijmout . 

komplex organizalfoích, . technických, zooveterinárních a bj,o
technologickfch opatření, která vyplynula z řešen! státního 
úkolu a vědeckotechnického rozvoje a jsou stručně uvedena 
v. této metodice. 

C h o .v a s e i e k a e 

i -C n ů /L "./: g · 

Generační líni maj . .ť být jednotného pdvodu, známého siá.
ří a vybírají .se podle exterié.ru, rychlosti rllstu .a·:zdravc;>t-: · 
ního stavu. 

orientační ukazate],e.pro _ selekci remontních a .gen~:r:ačních 

línll: 

sťáří . ryb · ~ínimální · kiisová hmotnost /g/. 

·5 

70 

170 

300 

j"ikerhačky .„ 
. 5 

100 

250 · 

500. 

. Od~hov Lg se provádí v }ňatečných rybnících bua v mono
kl_.11 tuře . nebo . spo_lečně s Kg. v odllvod_něných · případech ritožno 
odchovávat L ··· také ve výtažnících nebp hlavnfoh rybnících 

g . , . 
ve společné obsádce s kaprem při nižší až střední intenzit~ 
výroby • . K odchovu Lg nejsou vhodné rybníky se silně . zhuště

nými obsádkami. 
K přikrmování - a . krmení L se použivaj! .'krmné směsi 

. . g . 
KP-1 a _v předvýtěrovém období též nak~íčené·~·obil! nebo . spe-
ciální směsi pro generační . _ryby. Krmivo . se předkládá v . zá
vislosti na teplotě vody, v~likosti obsádky a ~ýskytu při
rozen_é potravy. Prllměrně s~ krm! dvakrát až třikrá.t :V t;ýd
nu a .denní dávka činí l - 3 % celkové · hmotnosti ryJ:?. 

Selekce remontních ryb se provádí při . výlq~ech . rybníkd: 

·------------- - -·---------" 



.. 

·" 

3 -

·na podzim nebo na · jaře. Manipulace . s· generačnínli rybami 

se omezuje na minimum a výběr se uskutečňuje většinou 

. těsně . před výtěrem nebo před ,vrsazová~firi Lg k p~~ro~~.né~ 

. mu výtěru. K odlišení L . rdzného .p1hodu nebo z plemen~ř-.·.. . g . . . . ·„ . ·. „_ • . •. •• • •·•·•· 

ských hl.edisek se. značí ryby kryogenní metodou nebo , se . 
I>ouÚje př,Ívěsných znaČek. . . . 

:K umělému výtěru . se vybÚají jik~rnačky ve ~~Úí 
4 - . 6 let Ó kusové hmotnosti 400 - l 500 g s. dob_ře vyvi

nutými gonádami; dobrého zdravói<ního a . výživného stavu~ 
Mlíčáci mohou být ve věku. od ~ do 6 let o kusové hmotnos..:. • ~ 

ti 250 - aoo g a musí I!l~t výrazně vyvinuté sekundární 

pohlavní znaky /břišní ploutve mají silněj.ší t~raé 'paprs"". i ' 

ky 'a kÓnce tě9hto ploutví přek~ývají řitní otvor/: 

· Jako výchozí materiál pro zahájení plemenářské práce 

se :využív~ lín vlastního "chovu a jednotného pdvodu. Další 

. úspěšná plemenářská práce vyl€aduje výběr alespoň 150 '-. 

. -:- . 200 k~ L2. ne.bo L3 a. před označ.en.ím kryogenní metodou · 

· . . se uskuteční individuální pozi'tivní selekce. V dalších 

2 ..; 4 letech, se pracuje s -tímto selektovaným souborem 

. a před :výtěrem se provádí vždy individuální negativní 
,selekce.· 

Vl~stní' ;,,ýtěr se realizuje podle .dále doporučených 
·' \- . ' . 

me~od. Odchov plddku .a .násad budoudch r _emontri:(ch „a ge;_ 
neračn.ích ryb musí vyfoučit možnost smíchání. o~sádek :· 
s línem neznáméh.o pdvodu. __ ve . . s~áří L

1 
a L2 se provádí 

·výběr plus-variant, které jsou z.á~ladem-pozdějších re- . 

montních a generačních ryb. ' 

V i t. ~ r ~ i ' n a • 

Umět~ výtěr: 
Obdob'! vrcholné předvýtěrové zralosti se podle 

místních klimatickÝcl;l pod~ínek , dostavuje. ť u generačních 
· Únů v P:t:ůběhu měsíce června: „ Generační ryby „se slóv{ 

a · rozdělí · podle připravenosti k výtěru /objemnost. a měk-· 

kost břiš_niéh partií/. na · dvě : skupiny. Jikernačky , ve vr-: 
.· cholné • předvýtěrové ·kondici : se převezou - na liheň1 zbylá_ 



·• - 4 -

část jikernaček se nasadí . do vhodného manipulačního . ryb- . 

n:íka s. dostatke.m při.rozen~ potravy .a použije se)cumě~é
mu výtěru později • . Jedinci vyhublí, , poraněn~ a si: zjev:.. 
ným oriemocněnímse vyřazují. ,Ryby převezené na líheň se, 
~ístí do prdtočriých nádd~í odděleně podleďpohlaví. Pro 

'lepší manipulaci vzhlede~ . k . l!lenší velikosti l.índ je vhod
nější pou:Ht nádrží ~o užitného obje~u 1 m3 • . Na 1 m3 vody 

. lze nasadit 30 .- 40 kg gene.račních línd za předpokladu. 
. . ..;.1 . 

prdtoku vody 1 - 2 l.s a ud.t'.žování obsahu ,kysli.ku na 
. . . 1 . 

. odtoku na . mi11imá!ní hodno.tě 5 mg. l - • Teplota vody v . ná-
držích s generačními rybami, shodná s teplÓto~ v odchov
ných rybníc.ích se plynule . zvýší na 20 - 23 °c". N';l počátku . 
výtěrového období se při uvedené teplotě ryby před hypofy- · 

. . . . . ' ' . '.. ;" 

zací přechovávají 1 ""'. 3 dny. Později, v období vrcholné 
pohlavní zralosti, sé hypÓfyzace provádí ihned po převe
zení generačních ryb. 

Apiika~ehypófýz jikernačkám se p:i::ovádí 'na počátku 
výtěrového . období ve dvou dávkách; v pozdě)ším období . 
pouz~ v jedné dávc'e. MlíČácf. se hypofyzují pouze jednou 

· dávkou. celková dávka odvodněné kapří hypofýzy činí 
4 - 6 mg. kg -l. V pÚpadě použití dvou dávek čirií první 

dávka 10· -'- 20 %. ~ · dávky celkové. Interval mezi dávkami 
je 10 - 14·hodin. Dávka hypofýzy pro mlíčáky je stejná 
jako pro jikernačky a injikace se provádí současně s dru
hou dávkou· u jike~nače)c. odvodněná kapří hypofýza, ~us
pendovaná ve fyziologickém roztoku, se apÚkuje in~ekčně 
do hřbetní svaloviny nebo dutiny břišní. Objem zaváděné
ho roztoku činí na jednu rybu ·o,s - · l ml. Před aplikací 
hypofýzy se místo .:,pichu potře,desirifekčníIÍI ro~tC>kem 

./1 g KMn04 rozpuštěný .beze · zbytku ve 1 000 ml vody/ ne
bO jiným vhodným desi.nfekčním prostředkem .• 

V . období mezi hypofyzací a vý.těrem ··:se ryby přecho- · 
váv~jí v nádržích při t~plotě vody . 20 - .23 °c. K uvok 

ňovárií jiker /ovulaci/ u jike.t'.naček dochází při uvedené 
teplotě po ·uplynutí 440.· - 460 h0 od hypofyzace../~utJno 
sledovat tepl?tU a .počfta.t sumu h0 I. v pj;Ípadě :;hypoif!y
zace ve dvou dílčích dávkách se tento interval /počítá-

.. I 



íl 
·no od druhé.dávky/ poněkud zkracuje~ . 

Vlastní výtěr se provádí ye stínu .. a v_ždy ·po osušení .. · 

pohlavní . papi~y. Jikry se vytírají do suchých misek o ob

jemu 0,5 ·- 2 1. Do jedné misky s:e vytírá postupně . někol'ik 
jikernaček· •. Ml'.íčí se vytírá na ' jikry bua . přímo,. nebo se 

od mlíčákii odsává pomocí pdsávačky. ' Odběr , mlíčí j'e možné 

též provádět pomocí . injekční ·stříkačky z ·PVC. '. Oplození 

· jiker proběhne po smíchání _pohlavních. produktii a přilití 
. čisté vody .nebo . fyziologického roztoku v takovéll) množství, 

aby se nad jikrami vytvoifila vr.stva 5 ·:... 10 mm. Jik~y s'e · · 

ponechají 3...: 4. minuty v klidu, kdy dojde k oplození~ 

~9té násle~uj~ odlepkování jiker. 

: Metody odÍepk~vctnt jÍ.ker: ' . 
„ 

·a/ odlepkování jiker· pomocí rozředěného mléka: 

· Jikry_ se za neustálého pomalého míchání.odlepkují 

v roztoku čerstvě rozředěného mléka /roztok se přip~aví 
bua zřed~ním konzumníh~ egaÚz~vaÍléhó. mléka v~do~ v' p~-

. měru 1 . : 5 ne):>~ 'se roztok pÚpraví ť rO~puštěn:Ím a rozředě
ním suš~néh°o mléka ~a uvedeno~ kon~entracL Nad jikrain:i. 

musí být vrstva . 10 - 26 mm ocÚepkovacího roztoku. Odlep-. 

''." kování se ·provádí .po 
0

dobu 3b minut. 

b/ odlepkoV'áríí jlker pomocí suspenza taiku: . 
• • • ' • • • • \ " . ď •. • • • 

Jikry se za neustálého pomalého míchání ~dlepku.j í ' ' ; . . . ' 

v suspenzi talku ve vodném roztoku ch_loridu sodného 
/iOO . g talku a 20 ' .:. '25 .g chloridu sodn.ého /NaCl/ ~a 10' 1 
·' . · "" ''· • : ·' , . . -_ I 

vody/. Oalepkování še provádí po dobu 45 minut. · · 

. Během odlepkovánÍ je nutno něk~likrát měnit ~dlep-
. .. :: ' . ~ .. . . . . ' ~ -.- .. · .. 

•. kovací roz.tok a zajistit .dosta_tek k~.íku po ce'lóu dobu 

·odlepkování. Pci Úplynutí uyedi:iné doby se odl~pkovací Foz
tok .slije· a jikry se několikráť .promyjí či~tou vodou. 

, . ;~ ' .: - ·. -_. -_ ·. :. . ' ' ' ' . . . . 

·. Inkubaaé jiker: :.::._: • ·--'. 

~nkubace · jiker se provád_f. · v~. Zugskýé:h /Weisových~ · 

lahvích o objemu? - 10 1. yjedné lahvi s~ inkubuje 

o, 3 - ·1,0 mil. ks! tj. o, 5 . ..: 1,5 1 nabobtnalých jiker. 
. o . . 

Teplota vody P.ro _inkubaci je 21 - 23 C. Pri\tok vody . 

v ' lahvích se udržuje„ v rozmezí ,1,0' - 1;5 litrů za minuťii 

,. 

( i 
I ' 

! 

li 

11'----::---:---=====.;::;: ... _:;;:;: .. ~~--~-=· ·====~~-----....... --- .„.-----



. " 11 

- 6 

a seřizuje· ·~e tak, aby . voda' mÚně jik_r~i ' pÓhybovala /při 
rozdílu hladin zásobní nádrže a liih:ve ~,o - 1~5 m/. Na po

čátku inkubace se. udržuje prdtok ~ody menší, . ke konci· ::1,nku

bace se . zvýšuje. u · jiker odlepkovaných talkem je zapotřebí 

mírně vyšší prdt~k vody. v prdběhu i~kubace's~ provádí · . . . . . -
1 - 2 x denně preventivní protiplísňová - koupel~jiker v roz-

.toku malachitové zeleně /konc~n trace 5 mg. 1-1 , doba pdsobe~ 
ní 5 minut/. Nejméně 6 hodin před začátkem kulení plddku se 

malachito~á zeleň nepC:Íuží~á. v případě zvýš~ného bakteriái-
. . - . ' 

ního zatížení ·se používá fo;malínová koupel /konéentrace, 

. o,o5 ml.l°'.'. 1 , doba pdsobení 60. minut/. K ÚhÍlutí'.dochází při 
~vedené teplotě po dC:Ísaž~ní 60 - 65.h0 /tj. cca 2,5 ~ 3 dny'/. 

. Vykulený plddek je· přeplavován .do sifových vložek /ve- · 

likost ok max. o, 4' miii/ umístěných ·v~ žla~ech nebo jiných - · 

. vhodnýchnádržích •. v 1 m3 lze pfechová~at .; 1 - l ',5 mil. ks 

L
0 

od ~ykulení do. stáří 3 :.. 5 dml- /období 'endogen~í výÚvy/ • 

·K sífovým 'vložkám j-e zaveden spodní střik vod:Ý .v množ'ství .. 
. -1 -3 . . .. . . ·. . o 

o, 3 - o, 5 .1. s ~m • Teplo.ta vody na počátku je 21 - 2~ c. 
Později je _n1:1tno vyrovnat tepiotu vody na líhni s teplotou' 

vody ' v •1místě : ivysa~enllí.i . 

ZákZ.adn-C i.nformaói_vn< ttdaje o. uměZém vlftěru': 

· Nejvhodnější věk generačních 
ryb · · 

.: Podíl úspěšně vytřených 1;:-yb 
z počtu hypofyzovaných 

Pracovní plodnost vytřených ·· 
ryb 

jikernačky 
mlíčáci 

jikernačky . · 
mlíčáci 

Úkernačky 

mlíčáci 

4 6 let 
.3 : i) let · 

60 90 % 
.90 . - 100 ' % 

80 - 16.0 tis„ 
jiker na 1 kg 
hmotnosti 
0,5 - 2,() ml 
ejakulátu ~a: 1 

· hmotnosti 

velikost jiker /prdměr/ nenaboi;tnalé : o í 4 · - o;5 mm 
·. /suché/ · 
nabobtnalé :_:.0., .6 o, 7. mm 

"i: nenabobtnalé 1~8 - ::_2,2 mil~ 
/,suché/ . 

Počet jiker v l litru 

nabobtnalé .o.,.6 - o, 7 . mil. 

ks 

kg 

ks 

ks 

· ··--1 



·>Í 

-. 

I 
" 

_; 7 . 

P ~ · i rozen i v · i t Ir 

. Přirozený _výtěr : lze prováqět několika ; způsoby .v závis-
losti na místních podmínkách~ výsledek.· výtěru je 111éně jistý · 
op.I'c!ltli· výtětu umělému . a mriohdy zjistitelný až po uplynutí 

· vegetačního období, případně až. v : příštím roce •. 
. pf.i výtěru lína v monokultuÍe v piůdkových rybn:Í.cích 

·/obdoba staroč.~ské metÓdy rozmnožování · kapra/ se nasazuje 
na i · ha vodní plochy 8 - 12 jikernačelé · a dvojnásobné množ- . 

·. ství mlíčáků. K výtěru ·je. ·vhodné vybírat rybníký dobře slo,

vi'telné. Plůdek L1 . se .-loví na z~čátku podzimu nebo. lépe až 
~a jaře příští~o roku. Značnou nevýhodou tohoto způsobu je '' 

rozdílná veiikost loveného L1 /v důsledku porcovaného výtě-_ •·• 
·ru/. ' . , 

Výtěr lína a následný · odchov líního pll'idku v polykul

tuř~ s kapřím plůdkem K~ ... 1 seprovádí v. rybnících s nižší ~ 

drovní intenzifikace. 'Na 1 ha vodní plochy se přisazují . 

~>:f ••; 2 jikernačky a až : dvojnásobný poč~t mlíčáků .1 - . 2 týcl-
~· •.•.1:·•.-.'t .· . . . . . . . 

ny : po vysazení K· • K výtěru je nutné vybírat rybníky ,dobře „ ,., . , o .. ..• . . . . .. 
slovitel,né. Rybník .s plůakern .kapra /K1/ a lína /L1/ se lo-
ví na počátku podzimu nebo lépe až na jáře · př.!štího roku.-

'··. . .. . ·. ·. . . . 
, K výtěru l,íná· v pUrozených třecích rybnícíc? s nás-

ledným přepuštěním odkrmeného : .Lk/ nebo ,rychleného · Lr/ 
pliidku .do níže položených rybníků se využívají vhodné sou.::. . . . . .. . ,.- . . 

stavy rybníků menší velikosti. Podmínkou je malá vzdále'."" · 
nost mezi výše položeným ée'~ím rybníkem a níže položeným 

. · _ - ., . ... . · .. ; . - '· 

plůdkovým rybníkem pro od_chov L1• Do decího rybníka /ve- . 
· likost o,5 - 3 ha vodní plochy/ s . dostatkem vodních. poros;. 
_td se nasazuje na 1 ha 100 - 200 jikernaček a až dvojnásob- . 
né množst:ví mlíčákťl.. Třecí rybník se v . 'jarním období napus-. . - . . 
tí vodou a v dubnu se nasadí generační ryby. Od poloviny 
červnao se ' provádí kontrola a sleduje se, ·zda. došlo k výtěru 
ryb. Po 4 '- 6 týdn~ch odcliovu, s ohledem n~ množství přiro-
zené pÓtr~~y, se proved~ přepuštění rychleného plildkl.\ lína 
do níže položeného rybníka, pejlépe do té doby letri.ěného. 
Přepouštění se· provádí přes mřížku vhodné hustoty, která 
nepoškodí procházející plůdek, ale zabezpečí, aby generač
ní ryby zůstaly v lovišti. 

I). 
\; 



~ 
I 

l _~ . 

· od ch O'f phictlcu 1 "!" ,• . . . ' . \ : . 
·Odchov plůdku 1 ína se mů:le provádět buCl v · nioriokul tuřc, _ 

nebo ' v polykultuře s plůdkem , ka~ra, případn~ ji~ých . d;uhů 
ryb:' Odchov se provádí po celé vegetační obdob! v jednom, . 
rybníce· nebo se" provádí v "průběhu vegetačního období . pře.;, 
lovení · /přepuštěn!/ do · _jiného rybníka. 

Při odchovu plMku · líria ď v mOi:t!)kultuře bez . přelovení _ 
se nasazuje ria 1 ha vodní plochy ioo ·- 400 tis. _ ks ·L

0
• 

K odchovu se vybírají rybníky menši velikosti /do 2 ha/, 

do_bře slovitelné nejlépe s moifoosti loven! pod h_rázi. 

V obdob! před vysazením L se podle okolností provádí . ' o . 
chemická selekce - zooplanktonu za účelem zvýšení ~ biomasy · 

' • I. ' ) 

vířníků v počátečním období odchovu p,lůdku lina i!- likvida'-'._ 

ce .nežádouc!ch buchanek. -_ Rybn!ky se .loví buct na - počátku 

'l:iodziimur ''nebo případně na . jaře přišÚho'. roku. Přežití plůd- ,;.. 

ku do·podzimu se pohY,buje v rozpětí 5· .,.. 30 %. · 

Odchov . pllldku lina s . přepuštěním' _se · prováci.f •:buo ~oči-: 

naje výtěrem lína, nebo vysazením váčkového plllqku dóoplůd-'_ 

kových předvýtažn!ků ·s 
0

dostat.Xem přiro~ené po.travy /~ př!- · 

padným _provedením chemické selekce zooplanktonu/ v množství 

300 ťi~)'.Jl!iaž -~ mil. ks L na · 1 ha ~odní pl~chy • . Odchovaný L · · · o - ·· · · r 
se odillovuje buo do uzpůsobené.odlovní bedny pod hrázi ry:f?ní:.. · 

ka, neb~ se přepouští do blizkého " ~íže položeného rybníka • . 

v to~to rybníce, '°vhodně pÚpraveném/částečnéletněnÍ koncem 

jara a . začát1'~m léta je žádoucí/, se provádí ~dchov db L1 ,. 

který se loví buct na počátku podzimu, nebo lépe ·až na jaře ' 

přHtího roku; Výše ' ob~ádky má činit 50 - 80 tis. ks L na . r 
1 ha._ z 1 : ha vodní -plochy l~~ odc_hovat 30 - 50 tis. ks L10 

r--t- Kusová hmotnost ~i je obvykle ~ v . rozpětí 3 - _ 10. g. 

C .hoy - ndsa ·d a .tr' .žn-Cch . :r>y ď b: 

v, s~učasné dob.ě se provádí odchov Li á. 'příp. L3 větši- · 

nou \.e společných obsádkách s kap:r;ein. T~to techJlologie v po

lykultuře je však. vhodná. pro nižšÍ- intenzit~ výroby· ./asi- do· 
. . . -1 . . . . „. . ·: . . 

produ~ce 300 kg.ha I. Ve zhuštěných a silně. zhuštěných ob-

sádkách násad kapra ne~.sou optilnální porun!nky ,pro růst lína.· 

v zaj .išfovárii. odchovu Íírii.~h · n<l:sad. se postupu~:~ d~ój ím způ-
sob~: 

-



i; 

·!li 

- 9 -

'· 04ahÓv ndsad v poZ.ykuZ.tuře s .K2 případně K3 .za předpokla
du nižší až střední intenzity rybářské výroby, kdy , podíl 
přirozené px-'odukce je vyšší než · 70 · % celko.vého přírllstku 

'. ryb. K oďchow línfoh násad se vybírájí rybníky menší až · 

ť střední velikosti, s možností dobrého slovení L:;i· Tyto 
rybníky mohou být mělčí a s vyšším zastoupením ~ěkkých po- . 
rostd, ktcr'é lín vyhledává. PodÚ obsádky násad lína v po

" lykultuře se volí na .. základě dlouhoJ,etých místních zkuše
. ností a většinou se vypočítává v rozmezí 5 - 30 % hrnotno$-
t1 plánovaného přírllstku kapra. : ~oměr obsádky L 1_2 rnůžé 

. ·potom dosáhnout 1: 1 a v někter;Ích případech .i i: 1 ve pros
pěch obsádky 'lína• Pro . společné obsáci:ky K a i;. je nezbytmé 
vytypovát vhodné výtažníky a zde lína P%'.eferovat. Za zcela 
extenzívní zp~sob pdchovu líních násad ·se považuje paušáln~ 
přisazování lína y „množst:ví 10 % z kusové obsádky kapra do 
většiny rybník\1. Navíc je tento zpllsob náročný na vlastní 

• :J . ~ • ' • • 

výloy.ftří~ění aj./ a dopravu ryb • 

. „2 • . Odchov ndsad v' inonokuZ.tuřa není v pj:-axi ' realizován, i když 
" · ,v .minulosti byl ověřován s kiadnými výsledky. Podstata 

~hovátelského úspěchu . spočívá . zejména v těchto 'zásadách: 

- správné stanovení obsádky, vycházejíc{ ze zjištěrié při~ . „ . . . -·u · . , . 

rozené .produkce, možnosti uplatnění organického a mine-
rálního hnojen.í ' v pře&/egetačnírn i vegetačním období. 
Osvědčuje se . př.Ísun živin .a planktonu přítokem z výše 
položeného rybníka s chov~rn kachen; 
~nejení organickými a rriinerálriímL hnojivy se pra'vádí. na 
zákládě chemismu vody a výskytu přii:mzené potravy. zá
sady jsou uvedeny v metodice vúŘH č. 2; 

. " 
- správný výběr výražníki'.! a .Plné uplatnění hospodářských 

a asan.ač~ích :zásahll zejména vysušení dna a desinfek:::ní 
. vápnění aplikované parciálně /4 - 6 t cao, Ca/OH/ 2 nebo 
„ .. „ . . . . . : 

o,s .:.. 0,6 t chlorového vápna na 1-ha/; 
- použití ' silného, zdravého a vyrovnaného líníhciplůdku, 

pokud 19,i;l .~no;- jednotného pdvodu; 
přikrm~:.;ání" obsádek se proyádí pouze jako. doplněk přiro
zené potravy. D'enní .. ďávka se pohybuje v rozmezí l - 3 % 

áktuální hmotnosti obsádky. Začíná se s mírným přikrmo-

-.~~~~~~~~ ........ ~~~==========;;;;;;~íiiiiiiiii~--im.iiiiiiilliiiilliiiiiiiiiiiiiil„„ 



- 10 

váním již v červenci, pokud ryby krmivo přijí~ají; 
násady lína .z monokuÚurních obsádek se používají přede:.. 
vším jako jednoťné obsádky do větších hl~vních i::ybníkd, 

čímž se odstraní svážení L2 z mnoha výtaŽník-0. a sníží . ri

ziko přenosu nákaz; . . 

- bo . výl~vU se ná.sáda l!ná ~ysazuje podle možnost!, chovate~ 
le ' příllÍo do "pr~dukčních · rybn!kil a omezuje se'dvoj! . pře
lovován!,. které bývá v dosavadní prax~ dÓsti časté. 

Chov ' . ·trž . ntah · t-Cnů.• ' 
. f " • 

Zál<iladem odchovu Lt jsou hlavní rybníky, · kde je .l~n, . .,. 

přisazován do poiykultury· s jinými' druhy rýb, předevš~kap
rem. Nutno opakovaně zddraznit, že na : ro.zdíl od bý,ložravýc.h 

' . . - . . 
ryb nen! lín vhodným partnerem kapra . ve . zhuštěných obsá_dkách 

s celkovou produkcí nád BOO .kg.ha..;. 1 .• Lín se proto přisazi:ije 
na 1 nebo2 roky dÓ hlavních rybníkd s -nižší až .střední 

intenzitou . výroby1 . kde · př!rdstek krmením nepřesahuje 25 ' %_ 

z celkové produkce •. Pddobně jako inladš{ ročníky 1 tržní. lín 

má vysokou shodnost .potravy s 'k:aprem· a existuje tudíž vysó-

' ká konkurence. mezi oběma druhy ryb. Ve srov:ná~! s kaprem má 

lín téměř dvojnásobný krmný k&eficient při pouÚtí stávají;.;. 
I . . . . , . , . . .- ~ 

cích krmných směs!. Proto se vyhledávajípr0 P()lykulturní 

·. obsádky s línem rýbn!ky s · měkkými porosty, spíše ·zabahně_né 
než písčité, kde lín nachází :v!1odné potravní podrníriky mezi 

ponořenými rostlinami. · 

.Hlavní zásady·' pro odchov trzních lín~ v polykultufe 

s kaprem f~ou shodné s již. kome~tovanou , produkcí násad L2· 

Pro exportrií dodávky lína v ·letních měsících se soustř_e..: . 
dí těžŠí nisady /L3/. do vybraných menších · i:ybníČkď v 'ínono-:- . 

kultuře. Zásady pro tento zpdsob odchovu ; jsou obdobné jako 

u n~~ad . L2 • . Nutno však ~í.t n~ . paměti, .ž;e i~ÝÍ(Jv Lt bude pro-: • 

váděn v období vyšš!.ch . letních teplot. Tomuto hledisku se . 

podřizuje výběr vhodnÝch ď rybníkd /pÚtok\ ao ~lo'v!Ště, rychlé 
sleveni o:bsádkyf. . · · ' ·• . ·' ,,-:• ' . · ··. · 

K produkci Lt těžší hritotnostní skupiny/n~d 300g/ se 

jeví jako vhodné ověřit ' monosexu~lní . obsádky jikernaček; 
jež prokazatelně roste~ až o .30 .% ry~hleji než hilíčácL 

I . . I 

I 
I 
i 

I 
i: 
li: 
'll 

i/ 
li 

li 
i' 
[! 

li 
!; 

/I 
1! 
[i 
11 

1· 

, . 

. . . I 
----~- · 



I 
l 

I 

I 
_ .. I · 

- ·11 

Chov násad L2 v monokultuře je předpoklade~ pro upl~tnění 

selekce dle pohlaví~··· 

v 'il z: o: v y 
Výlovdm, kde se . očekává ivýz~.hnriější . zastoupení líná, 

nutno věnovat větŠí péči než dos~d • . I když .· lín n~ní nároČ-
0ný na obsah kyslík~ vé vodě, nutno ~důrazná jeho ch~ulos.:.: 

' . ' ' . '· , .. _ . . . · ' ' . ' ' 

tivost .na mechanická poranění, kterým !ze při použití me-
clianiza:ce těžko .zabránit. Proto musí být snahou snÍžit ·ma
nipulaci s .línem na minimum a včás ~ej :i: výlovů odesílat • . 
Třídění Lt prová~írrie /podle místních .pddmínek/ při výlovu 
rybníka nebo"až na .sádkách. 

Mimořá'.dná . pozornost se musí věnovat líndm určeným 
k dlouhodobému sádkování. Poškození a dal.ší stresy při vý
lovech /dlouhodobé ponechání v kádích aj./ zvyšuje nebezpe
čí zaplísnění, jež samo m1lž~ ohrozit pÓzdější zásilky . urče
né na export • . Na základě doporučení veterinéÍrní služby apli-

. kuj~me protiplísňové . koupele. 

K o. m o r o v á n { 

za . nejvhodnější ~e p~važuje komor~;ání plůdku i . násad 
v produkčním rybníc~ pokud to dovolují podmínky. V př:ípa- .. . . . 

dech, že se plůdek" loví na I_>odzim, volí se ke komorování 
menší hlubší rybníky se zajištěným přítokem a PFedevším 
dobře zabezpečené proti vniknutí dravých ryb a úniku plůd
ku. Do těchto ko,mor se sváží pl~dek již od časného podzimu 
a · podle potřeby se třídí .• Pro komorování není vhodný L'1 O 
kusové hmotnosti kolem. 1 g a méně .• Obsah >. tuku v podzimním 
období méÍ činit min. 2,5 % a na j~ře 1,5 %. 

· Společné komorování L1 s K1 se používéi táni, kde tyto 
ryby jsou V polykultuře již od . prvního .roku ·, života ~ před
pokládá se 'jejich společn~ vysazení do yýtažníků. · Zéis~dně 
se však nemíchají. obsádky K1 a L1 z různých povodí. 

. Násady lína se komorují společně s 'K2 nebo se používa
jí komory : vyhra~ené jen pro lina. Casté a dlouhé převozy 

· lína do . komor na podzim nejsou Íiče,lné. Jako. výhodné se· jeví .. ~-

soµstředi t produkci a komorování db několika·· vybbných ryb-

. 1 ; <. 



J 
J 
l 

I 
i 
I 
l 

I 

~I 
t-' 

li 
f. 

l 
I 
r 

1_1 . 
I .' 

- 12 -

· níků a zde zajistit . potřebné množství násad do polykultur 

v rozhodujících rybní~Ích : " 
. K. přezimovaní líního pilldku -~ : lehkých násad lze vyŮžít 

též speciální komory nebo dobré ťravnaté sádky. ' 

'Or~entaan-C údaje pro komorovdn-C L1 a} 2: 

výměra 

hloubka ' 'i 

přítok 

.iobsád_ka -.;.L 
1 

-L2 

nasazování -LI 
-L 
'• 2 

výlov ~Ll, L· 
2 

/ha/ 

/m/ 
·' -1 -. ~1 
. /h:s .ha I 

/tis ·;ks.ha-1 / 

klas.i:cké · 
komory 

0,5 - io;o 

1,2 - 2,0 

5 - 10 

100 - 200' 
•, ' -1 . . 
/t.ha I o,5 - 1,0 
/tls.k.s.ha-1/ ' 10 - io ·· 
/t.ha-1/ 1,0 - 2,0 

/měsíc/ IX. - x~ 

/měsíc/ · IX. - x. 
/měsíc/ IV. 

S d d k o v d n - t: . a p Ť e p r a .v a : 

0;02 - 0,2 
. . 

1,2 . 2,0 

io - · :io . 
1000 - 5000 

5,"o - 10,0 

100 - .300 

5,0 - 15,0 

zač~ XI. 
zač. .~I. 

- nejpozději · 
do 10. IV ~ 

váčkový,- odk~mený a rychlený plůdek se přepravuje v 

plastlkovýph .vacích s .v~d_ou a .s kyslíkovou atmosférou nebo 

ve speciálních kontejnerech s ,vodou a kyslíkovou atmosférou, 

případ~ě v_ ploškách s .Vddou • . I>ři teplotě 20 °c a. délce dopra

vy, fio 2 .hod. se v plasti~ov_ém vaku s 20 1 vody a 20} kyslí

kové atmosféry přepravuje 50 - 100 tis. ks L • I>ři delší době 
. • , ·.. . . . ·. O 

přepravy se množství. přepravovanéh~ plůdku snižuje ~ 

I'lůdek /L1/, nás_a~a a tržní lín se přepravují V · přeprav

ních bednách •. Př'i přepravě v .chladném , ročním období v• délce .. 

trvání do_ 2 hodin se · na , l ~3 vody na~~~u-je . 2~ _tis·. ks' L1 n~"'.'.' 
bo 300 kg násady. nebo trž,ního. lína. · P.řiqelší přei:iravě' nebo 

přep~avě v ·teplém i~č?lÍm. obtlobí . se :~řepra'vované ~~ožst~Í ryb 

v l m3 úměrně sn~Ž~je~ PÚ1 :pouÚtí vz~uc~ování v př~p~avních 
bednách možrio přepravovárié množství . zvýšit 9 30 ť- .5o .% • 

Generační ryby '_~e .' ~ři transportu na delší . Jzdál~nost 
. ' . ' ' . . . . ( ' ' ' ' . 

přepravujíy me,nším mriožství - v ;plastikových vacích s .kyslí-

...... 

!I 

ť 

! 
I 
I 

11 

li 
I 
I 

I: 

I 
I 
I 



' I 

· ~ 

I' 
I 

' i: 

13 -

kovou ;,.atmosférou, jinak .v dopravních· be'dnách.: Při teplotě 
20 °c a době přepravy do 5 'hodi~ se v~ 20 i vod~ v plastiko- \ ·~ 
vém· vaku přeprav~jí. 3 - 4 kg generačních, línil. :oo př~prav-
ních. beden se při. dopravě v délce't~vánÍ 2 hodiny nasazuje 
v chladném ročním období. 150 - 200 kg .m ~.3 1 y teplém ·ročním 

' období. 50 - 100 kg .m - 3 • . 

Sádkování /krátkodobé přechovává~!/ plddku Hna /L1/ 
·je . nejvhodnější.provádět v s!fových vložkách umístěných ve 
žlab.ech či sádkách nebo v. malých prilt~čný~li' nádrž!c.h 1:aa
bech/. s možností sloven! 'sádkovaného plddku na odtoku vody 
bez mechanického poškození. 

Krátkodobé ·sádkován! tržních l!nd se proyádí v chladném 
ročním období v koncentraci 20 - · 30 kg~m - 3 , v teplém ročním · 

. -3 ' . 
obdob! v koncentraci 10 - 15 kg.m 

• . K dloúhodobému sádkování tržn;!ch línil jsou vhodné vel"" 
- . ké specUlrií komory /nad 0,1 ha/, manipulační zemní nádrže 

nebo malé prdtočné· rybI]í.kY s měkkým dnem. Přepravél: a ~ádko
vání. musí .být v souladu s pří.slušnými veterin~rn!mi předpi
·sy. 

Z o .o h y g i e n i . a k á 

o p a t J e n ~ : 

a v e t e' r i n á r n t 

Největším nebezpečím pro rozš!ření ektoparazitd jené
kulturní stav rybní.kil, zamořen! povodí. plevelnými rybami 
/ale .také ' drobným l:úiím plddkem/ á opomíjení zimování či 
krátkodobého vys·u.šen! dna. , Tato nezbytná meliorační opatře

n! lze částečně nahradit pro':'áděním úplné desinfekce páJie-
" ným nebo hašeným vápnem či aplikací chlorového vápna. S roz
šiřováním a intenzifikací chovu lína se musí uplatňovat 
zooveterinární opatření, mezi která zejména patří: 
- pravidelné zdravotní pro~lídky obsádek ,línd v soulad~ 

s. harmonograrnem "preventivních ' kontrol veterinární služby; 
- cí.levědomá ·a pr.avidelná asanace rybničních ploch, z.ejména 

plddkových rybníkd ·a komor; 
- soustavné omezování plevelných a nežádoucích druhd ryb 

v soustavách rybriíkil, napájecích a · odpadních stokách; 
- péče o dobrý výživný stav ryb a jejich životní prostředí 



·Jlf 

I 

- 14 

jako základ prevence parazitóz; 
správné zacházení s rybami, ~ejména při výlovech, př~pra

. vě. a při sádk~vání. Cílem.musí být snížení stresových v~i- · 
vd na miniinúm; 

- omezení mísení obsádek z rdznýchpovodÍ a hospodářství; 
- vyžadovat veteriná:i;ní ~svědčení při prod~ji a př~sunech, 

n~bol: lín j.e významným .vektorem paraz~td ;a infekčních •. 
onemocnění; 

- ddsledné realizování ozdravný,ch opatření /koup~le, apli- · 
kace medikovaných krmiv, .příp. likvidace nemocných r.yb 
aj./ na základě výsledkd veterinárních kontrol. 

Z tf v ě . r 

Předložená meťodika stručně shrnuje některé dosavadní 
zkušenosti s intenzifikací chovu lína. Naznačuje také postu
py, které. možno ověřovat v rdzných výrobních podmínkách a 
dále· doplňov<it o zkušenosti praktikd. 

Uplatn~ní nové biote"i::hnologie na rybářských závodech 
vytvoří ' předpoklady k zvýšené produkci plddku a násad .lína 
a tím pozitivně ovlivní výrobu tržních "línd i jejich vývoz. 

: ; 

. . , 

;'„~ 

I' • . ; . 

i „ I 
... . „.„~~ : 



Adr,esa · :aut~'-rů: 
Ing. Josef;; P-, o -k o r _ n ý . , _ C_Sc. • 
Ing • .. Jan . K o u ř i 1 

Výzkumný ús _tav rybářský a hýdrobiologický, 38 _9 :Zs Vodňany 

Lektorova1: · ·:. ,· 

·'·.\ . 

Ing. František K u b ů , •CSc., ředitel Výzkumného ústavu . 
rybářského a hydrobiologického v·e Vodňanech „ 

: i. 

·· .1 

· . .l 

V edici Metodik vÝdal Výzkumný ústav ~ybář~ký a hydrobio
logický ve Vodňaneth - Redakce: R. Berka - Náklad: 1.100. vý
tisků - Povolen[ k tisku: JčKN~, odb. ·kultury čj. 92/83 -
Tisk: Jihočeské tiskáriny, n.p., provoz Strakonice - Předá
no do tisku: 2. 5. 1983 

1: 


